VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 9662/VPCP-KGVX
V/v điều chỉnh lùi thời điểm thanh toán thuốc chống lao sử dụng nguồn quỹ bảo hiểm y tế tới 01/7/2022
	Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2021

Kính gửi: Bộ Y tế.
Xét kiến nghị của Bộ Y tế tại Tờ trình số 2068/TTr-BYT ngày 15 tháng 12 năm 2021 về việc điều chỉnh lùi thời điểm thanh toán thuốc chống lao sử dụng nguồn quỹ bảo hiểm y tế tới 01/7/2022; ý kiến của các Bộ, cơ quan: Bộ Tư pháp (Công văn số 3544/BTP-PLDSKT ngày 08/10/2021), Bộ Tài chính (Công văn số 11072/BTC-HCSN ngày 24/9/2021), Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Công văn số 6428/BKHĐT-LĐVX ngày 23/9/2021), Bảo hiểm xã hội Việt Nam (Công văn số 2900/BHXH-CSYT ngày 16/9/2021), Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam, Chủ tịch Ủy ban Quốc gia về chấm dứt bệnh lao, có ý kiến như sau:
1. Đồng ý điều chỉnh lùi thời điểm thanh toán thuốc chống lao sử dụng nguồn quỹ bảo hiểm y tế tới ngày 01 tháng 7 năm 2022. Bộ Y tế chịu trách nhiệm về số liệu, đề xuất tại tờ trình số 2068/TTr-BYT ngày 15 tháng 12 năm 2021.
2. Bộ Y tế tiếp tục sử dụng lượng thuốc chống lao được mua từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2021 để bảo đảm cung cấp thuốc lao cho các nhóm đối tượng: (i) Người bệnh lao phát hiện trên toàn quốc được đề xuất sử dụng thuốc chống lao tới hết tháng 6 năm 2022; (ii) Người bệnh lao không có thẻ Bảo hiểm y tế, người bệnh lao điều trị tại các cơ sở y tế chưa đủ điều kiện thanh toán Bảo hiểm y tế được sử dụng thuốc chống lao tới hết 31 tháng 12 năm 2022. Bộ Y tế chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính cân đối, bổ sung kinh phí mua thuốc lao để thực hiện các nhiệm vụ nêu trên, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Bộ Y tế và các Bộ, cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTg Vũ Đức Đam (để b/c);
- Các Bộ: KH&ĐT, TC, TP;
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- Bệnh viện Phổi TW (Văn phòng UBQG 45);
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp, Trợ lý TTg; các Vụ: TH, KTTH, TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: Văn thư, KGVX (3b), vt.
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp